

**Reparatia drumurilor locale in
satul Cosernita, r. Floresti in
urma calamitatilor naturale din
14 -15 septembrie 2024**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 516 243,01 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Partea carosabila				
1	RpDD14A	Curatirea mecanica si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm de pe straturile rutiere	m2	5 500,0000	0,78 0,22	4 262,50 1 237,50
2	RpDD16B	Scarificarea mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, de cel putin 10 cm, in impietruiri cu adunarea materialului	m3	275,0000	17,60 0,00	4 840,00 0,00
3	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea materialului contaminat)	100 m3	5,5000	1 125,00 0,00	6 187,50 0,00
4	TsI51A1	Transportarea materialului contaminat cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	700,0000	7,55 0,00	5 287,74 0,00
5	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	5,5000	248,05 27,00	1 364,29 148,50

1	2	3	4	5	6	7
6	RpDD02A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoroire, de 10 cm grosime medie	m3	550,0000	632,69 75,00	347 979,23 41 250,00
		<i>Total</i>	lei			369 921,26
		Total Partea carosabila Inclusiv salariu				369 921,26 42 636,00
		2. Evacuarea apelor				
7	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	0,5000	651,50 129,00	325,75 64,50
8	TsA01A2	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint imbibat cu apa aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii	m3	0,8100	58,51 58,51	47,39 47,39
9	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3	0,4100	66,76 65,24	27,37 26,75
10	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA 30 sort 8-31,5 mm conform SM EN 13242+A1:2010	m3	0,4100	483,20 74,24	198,11 30,44
11	DI119	Fundatii monolite din beton C20/25 h=10 cm la edificiile artificiale	m3	0,4100	5 749,32 239,24	2 357,22 98,09
12	DI124	Montarea placilor din beton armat la rigole 0,5x1,0 m pentru edificii artificiale la drumuri (dala din beton 200x150x10 cm)	m3	0,3000	11 298,20 435,00	3 389,46 130,50
		<i>Total</i>	lei			6 345,30
		Total Evacuarea apelor Inclusiv salariu				6 345,30 397,67

1	2	3	4	5	6	7
		Total	lei			376 266,56
		Asigurarea sociala	24 %			10 328,08
		Total				386 594,64
		Cheltuieli de regie	7 %			27 061,63
		Total				413 656,27
		Beneficiu de deviz	4 %			16 546,25
		Total				430 202,51
		TVA	20 %			86 040,50
						516 243,01
		Total deviz: Inclusiv salariu				43 033,67

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Reparatia drumurilor locale in
satul Cosernita, r. Floresti in
urma calamitatilor naturale din
14 -15 septembrie 2024

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 516 243,01 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				
Manopera :						
1.	7129020012800	Pavator	h-om	137,50	75,00	10 312,50
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,23	75,00	317,58
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	429,00	75,00	32 175,00

4.	9310060019930	Muncitor	h-om	3,05	75,00	228,59
		Total manopera				43 033,67

Materiale:

1.	1212121212121	Apa	m3	137,50	15,00	2 062,50
2.	141112220164616	Piatra sparta pentru pt.drumuri 8-16 mm	m3	56,10	263,00	14 754,30
3.	141112220167263	Piatra sparta pentru pt.drumuri 31,5 -63,0 mm	m3	698,50	263,00	183 705,50
4.	141112220175211	Piatra sparta (Agregate grosier LA 30 sort 8-31,5 mm conform SM SR EN 13242+A1:2010)	m3	0,47	263,00	124,00
5.	141112220175263	Piatra sparta 31,5 - 63,0 mm	m3	0,02	263,00	5,79
6.	1421202206000	Savura 0,0-8,0 mm	m3	141,35	263,00	37 175,05
7.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,02	5 000,00	75,85
8.	26631021000001	Beton clasa C20/25 conform SM EN 206:2013+A2:2021	m3	0,42	5 000,00	2 091,00
9.	2666122800563	Dale din beton armat la casiu 200x150x10 cm	m3	0,31	10 000,00	3 090,00
10.	4029050	Mortar de ciment	m3	0,04	1 500,00	55,62
11.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,04	15,00	0,62
12.	4100126202818	Apa	m3	0,04	15,00	0,62
		Total materiale de construcții				243 140,85

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,17	200,00	34,44
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,09	100,00	8,61
3.	2922140007000	Macara	h-ut	0,40	510,55	205,62
4.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	37,88	550,00	20 831,25
5.	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	141,90	375,00	53 212,50
6.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	12,38	500,00	6 187,50
7.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	2,20	550,00	1 210,00
8.	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	16,24	325,60	5 287,74
9.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	13,75	226,50	3 114,38
		Total utilaje de construcții				90 092,04

Total	lei	376 266,56
Asigurarea socială	24 %	10 328,08
Total		386 594,64
Cheltuieli de regie	7 %	27 061,63
Total		413 656,27
Beneficiu de deviz	4 %	16 546,25
Total		430 202,51
TVA	20 %	86 040,50

Total deviz:

516 243,0
1

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect **Reparatia drumurilor locale in satul Cosernita, r. Floresti in urma calamitatilor naturale din 14 -15 septembrie 2024**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Partea carosabila				
1	RpDD14A	Curatirea mecanica si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm de pe straturile rutiere	m2			0,78 0,22
	7129020012800	Pavator	h-om	0,0010	75,00	0,08
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0020	75,00	0,15
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0010	550,00	0,55
		Cheltuieli directe	lei			4 262,50
2	RpDD16B	Scarificarea mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, de cel putin 10 cm, in impietruiri cu adunarea materialului	m3			17,60 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0320	550,00	17,60
		Cheltuieli directe	lei			4 840,00
3	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea materialului contaminat)	100 m3			1 125,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	500,00	1 125,00
		Cheltuieli directe	lei			6 187,50
4	TsI51A1	Transportarea materialului contaminat cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			7,55 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	325,60	7,55
		Cheltuieli directe	lei			5 287,74
5	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			248,05 27,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	75,00	27,00
	141112220175263	Piatra sparta 31,5 - 63,0 mm	m3	0,0040	263,00	1,05
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	550,00	220,00
		Cheltuieli directe	lei			1 364,29

1	2	3	4	5	6	7
6	RpDD02A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoroire, de 10 cm grosime medie	m3			632,69 75,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2400	75,00	18,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,7600	75,00	57,00
	141112220167263	Piatra sparta pentru pt.drumuri 31,5 -63,0 mm	m3	1,2700	263,00	334,01
	141112220164616	Piatra sparta pentru pt.drumuri 8-16 mm	m3	0,1020	263,00	26,83
	1421202206000	Savura 0,0-8,0 mm	m3	0,2570	263,00	67,59
	1212121212121	Apa	m3	0,2500	15,00	3,75
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	550,00	23,10
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,2580	375,00	96,75
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	226,50	5,66
		Cheltuieli directe	lei			347 979,23
		2. Evacuarea apelor				
7	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m			651,50 129,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	75,00	129,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	550,00	522,50
		Cheltuieli directe	lei			325,75
8	TsA01A2	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint imbibat cu apa aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii	m3			58,51 58,51
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7800	75,00	58,50
		Cheltuieli directe	lei			47,39
9	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3			66,76 65,24
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8700	75,00	65,25
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	15,00	1,50
		Cheltuieli directe	lei			27,37
10	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA 30 sort 8-31,5 mm conform SM EN 13242+A1:2010	m3			483,20 74,24
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	75,00	74,25
	141112220175211	Piatra sparta (Agregate grosier LA 30 sort 8-31,5 mm conform SM SR EN 13242+A1:2010)	m3	1,1500	263,00	302,45
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	100,00	21,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	200,00	84,00
		Cheltuieli directe	lei			198,11
11	DI119	Fundatii monolite din beton C20/25 h=10 cm la edificiile artificiale	m3			5 749,32 239,24
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	75,00	239,25
	26631021000001	Beton clasa C20/25 conform SM EN 206:2013+A2:2021	m3	1,0200	5 000,00	5 100,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	5 000,00	185,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	510,55	225,07
		Cheltuieli directe	lei			2 357,22
12	DI124	Montarea placilor din beton armat la rigole 0,5x1,0 m pentru edificii artificiale la drumuri (dala din beton 200x150x10 cm)	m3			11 298,20 435,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	5,8000	75,00	435,00
	4029050	Mortar de ciment	m3	0,1200	1 500,00	185,40
	2666122800563	Dale din beton armat la casiu 200x150x10 cm	m3	1,0000	10 000,00	10 300,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,7400	510,55	377,81

1	2	3	4	5	6	7
		Cheltuieli directe	lei			3 389,46

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.